
Eschatologie – Premilenialismus
Pretribulacionismus

1 Tesalonickým 4:14 Jestliže však věříme, že Ježíš 
zemřel a vstal z mrtvých, tak Bůh také ty, kdo 

zemřeli skrze Ježíše, přivede s ním.

15 Neboť toto vám říkáme slovem Pánovým: My 
živí, kteří jsme tu ponecháni do příchodu Pána, 

jistě nepředejdeme ty, kteří zesnuli,

16 protože za zvuku přikazujícího zvolání, hlasu 
archanděla a Boží polnice sám Pán sestoupí z 

nebe a mrtví v Kristu vstanou nejdříve.

17 Potom my živí, kteří tu budeme ponecháni, 
budeme spolu s nimi uchváceni v oblacích do 
vzduchu k setkání s Pánem. A tak už navždy 

budeme s Pánem.

18 Proto se těmito slovy navzájem povzbuzujte.



Eschatologie neoddělitelná a velmi 
důležitá část Biblické věrouky

● Žel často odsouvaná, bagatelizovaná nebo díky 

výstřednostem a sporným otázkám opomíjená disciplína 

v rámci života  sborů X nevyváženost k ostatním 

doktrínám + -

● Struktura a koncept Písem SZ i NZ mluví  naprosto jasně 

– cca 30 % všech Písem zahrnují proroctví! Tak byl dle 

Boží Svrchované vůle sestaven Kánon

● John Barton Payne lists 1,817 prophecies in the Bible

● Dle statistik učenců cca 1/3 - 1/2 již naplněna, zcela 

nebo částečně.



● Cca 350 proroctví naplněno při prvním příchodu Pána 

Ježíše

● Více jak polovina proroctví stále na své plné naplnění 

čeká a je úzce spjata s obdobím 2. příchodu Pána Ježíše 

Krista

● Opomíjení tohoto faktu vede k nerespektování základní 

teze, jež z tohoto vyplývá – tj.  jakou důležitost Sám 

Hospodin tomuto tématu věnuje a proč

● Pokud chceme být skutečně Biblickými sbory stojícími 

pevně na neotřesitelných fundamentech  neomylného – 

absolutně dostačujícího Božího Slova – musí se to také 

odrážet v proporcionalitě témat a zastoupení faktů, která 

z Písma z kazatelen kážeme.



● Viz. Problematika současné disproporcionality témat a 

obsahu kázání k vlastnímu konceptu Písma (Láska, 

Milost, Milosrdenství X Boží Soudy, Spravedlivý Hněv, 

Strach atd.)

● Opomíjení rozboru proroctví a důrazu na eschatologii by 

měl být v tomto světle naprosto zřejmý – jistě to nebyl a 

není Boží záměr, abychom toto při svém studiu

zanedbávali a odsouvali na okraj

● Dle svědectví Písma o životě prvotní církve lze velmi

zřetelně vyčíst, jaký důraz byl kladen na vzdělávání

věřících v otázkách eschatologie a že to bylo

neoddělitelnou praxí života místních sborů – viz. Např.  

1. List do Tesaloniky cca rok 51  jasně dokládá, že

apoštol Pavel důsledně dbal na vzdělávání –



●  – i zcela mladých věřících v otázkách eschatologie – 

ačkoliv zde apoštol Pavel strávil jen krátký čas – cca 3 

týdny – položil jim pevné doktrinální základy v této 

oblasti, na něž se pak také sám ve svých listech odvolává

● To, že se tomuto tématu apoštol Pavel vzebrubně věnoval 

dokládá také odkaz apoštola Petra: 2 Petrův 3:15, 16.

● K prologu knihy Zjevení není ani co dodat:  Zjevení 

Janovo 1:1 Zjevení Ježíše Krista, které mu dal Bůh, aby 

svým otrokům ukázal, co se má brzy stát. On to 

prostřednictvím svého anděla naznačil svému otroku 

Janovi.2 Ten dosvědčil Boží slovo a svědectví Ježíše 

Krista, vše, co uviděl.3 Blahoslavený, kdo předčítá, i ti, 

kdo slyší slova tohoto proroctví a zachovávají, co je v 

něm zapsáno, neboť ten čas je blízko.



Několik málo poznámek “o mně”
:-)

● Obrácení kolem roku 2000, upevnění ve víře během 

studií LFHK – Studenti pro Krista, dále biblický křest na 

vyznání víry 18.8.2007 br. Michael Loftis prezident 

ABWE v rybníku nedaleko města Zubří,  členství ve 

sboru EBJ, studium BTS, služba staršího sboru od mého 

30. roku života, pastorační služba, skupinky, výuka na 

Biblických hodinách, příležitostně kázání, konference, 

ČBI Lovosice, tč. ČBI Jablonec nad Nisou, příležitostně 

korektury hebr. , řečtiny pro Didasko – v současnosti ID 

– Praktický lékař – VZČR – Rýnovice, endokrinologie



● Intenzivnímu studiu Biblických proroctví a jejich vyuce 

se věnuji cca posledních 15 let vedle studia Biblické 

hebrejštiny a koiné řečtiny.

● Snažil jsem se svědomitě prostudovat všechny hlavní 

koncepty výkladu eschatologie v rámci dějin církve

● Bez výrazného primárního předpojetí jsem během svého 

studia Písma a relevantních konzervativních teologů 

nakonec zakotvil v jasně premilenialistické pozici a tento 

koncept také při svých vyučováních zastávám

● K premilenialismu jsem nebyl nikdy při svých studiích 

nikým systematicky veden. Ačkoliv si velmi vážím 

významných Božích mužů současnosti, jako je např. 

John Piper, Jon Mac Arthura aj. – 



●  – nikdy jsem neměl tu čest být jejich žákem, přesto  

jsem se na internetu (Grano salis aj.) dozvěděl, že např. 

br. Mac Arthur je náš učitel a vedl nás k neokalvinismu a 

progresivnímu pretribulačnímu dispenzacionalismu – tak 

tomu ale v realitě – před Pánem Bohem – vůbec 

nebylo… Jejich služby a díla – Biblické Komentáře – si 

velmi cením a názorově jsou mi velmi blízcí.

● K svému “formování” uvedu jen několik významných 

jmen – metodistický kazatel Jiří Hurta, Dr. Vernon 

McGee,  Otakar Vožeh – Trans World radio, Oswald 

Chambres, John Owen,  Charles Ryrie, Charles 

Spurgeon, Westminster catechism, Jay E. Adams, Dwight 

Pentecost, Charles L. Feinberg, časopis ZOD …



● 2 Timoteovi 2:22 b) usiluj o spravedlnost, víru, lásku, 

pokoj s těmi, kdo vzývají Pána z čistého srdce. – při 

svých teologických studiích jsem mohl mnohé načerpat i 

od mnohých, kteří nebyli ve svém konceptu 

premilenialisté.



Historický koncept – počátky

● Pochopení Eschatologie v prvotní Církvi – viz. Úvod – 
Eschatologie patřila mezi základní témata věrouky a je 
nedílnou součástí NZ knih kánonu Písma

● Premilenialismus

● Justin Martyr a Irenaeus 2. st.

●  Justin napsal v kapitole 80 svého díla Dialog s Tryphem: 
„Já a další, kteří jsou ve všech bodech správně smýšlející 
křesťané, jsme si jisti, že dojde ke vzkříšení mrtvých a 
tisíci let v Jeruzalémě, který pak bude postaven... Neboť 
Izajáš mluvil tímto způsobem o tomto období tisíci let."



● Irenaeus, biskup z konce 2. století z Lyonu, byl otevřený 
premilenialista – Obhajoba víry proti Gnosticismu – dílo 
Proti Herezím. - Ireneus se soustředí především na 
eschatologii. V jedné pasáži obhajuje premilenialismus 
argumentem, že budoucí pozemské království je 
nezbytné kvůli Božímu zaslíbení Abrahamovi, napsal: 
„Slib zůstává pevný... Bůh mu slíbil dědictví země. 
Abrahám ho však po celou dobu své cesty tam nedostal. 
V souladu s tím to musí být tak, že Abraham spolu se 
svým semenem (tedy těmi, kdo se bojí Boha a věří v 
Něho), ji obdrží při vzkříšení spravedlivých.“



Historický koncept – pre-Nikajské období

● Na jiném místě Ireneus také vysvětlil, že požehnání 
Jákobovi – Izraeli – „nepochybně patří k časům 
Mileniálního království, kdy budou vládnout spravedliví 
po svém vzkříšení z mrtvých. Je to také čas, kdy stvoření 
přinese ovoce hojností všech druhů potravy, bude 
obnoveno a propuštěno... A všechna zvířata se budou 
živit rostlinstvem země... a budou v dokonalé podřízení 
se člověku – viz. Podmínky v Edenu před pádem člověka 
– Římanům 8:19 



● – Podmínky v Edenu před pádem člověka – 
Římanům 8:19 Vždyť celé tvorstvo toužebně vyhlíží a 
očekává zjevení Božích synů--20 neboť tvorstvo bylo 
poddáno marnosti; ne dobrovolně, ale kvůli tomu, který 
je poddal -- a má naději,21 že i ono samo bude 
vysvobozeno z otroctví zániku do slavné svobody Božích 
dětí.22 Víme přece, že celé tvorstvo až dodnes společně 
sténá a pracuje k porodu.23 A nejen to, ale i my, kteří 
máme prvotiny Ducha, sami v sobě sténáme, očekávajíce 
synovství, to jest vykoupení svého těla.



● Irenaeus se zjevně také držel schématu sexta-
/septamileniálního konceptu, Božího plánu s Historií 
lidstva - odrážející 6 denní Boží stvoření + Den 
Odpočinku, doba konce 6000 let od stvoření pak 1000 
milenia, Soud -  Věčnost  - Nová Nebesa a Nová Země

● Mezi další rané premilenialisty patřili Pseudo-Barnabas, 
Papias, Methodius, Lactantius, Commodianus, 
Theophilus, Tertullianus, Melito, Hippolytus Římský, 
Victorinus z Pettau



Historický koncept – Období Církevních otců

● Po celé patristické období – zejména ve 3. století – rostla 
opozice proti premilenialismu.

● Origenes byl první, kdo tuto doktrínu otevřeně 
zpochybnil. Prostřednictvím alegorického výkladu byl 
zastáncem amilenialismu

● Eusebius to uvádí ve svých Církevních dějinách. Eusebius 
měl také nízkou úctu a pohrdavý přístup k chiliastovi 
Papiasovi a nechal se slyšet, že podle jeho názoru byl 
Papias „muž s malou mentální kapacitou“, protože vzal 
Apokalypsu doslova.



Historický koncept – Středověk

● Oxfordský teolog Alister McGrath velmi dobře 
poznamenal, že „veškerá středověká teologie je ve 
větší či menší míře ‚augustinovská‘.

● Augustinův (354-430) vliv formoval nejen západní 
středověk, ale do značné míry ovlivnil i protestantské 
reformátory. Ve svém raném období se Augustin 
dobře držel sexta-/septamileniálního pohledu 
běžného v raném křesťanství – zastával tedy 
premilenialistický koncept, nicméně později přešel z 
premilenialismu na amilenialismus.



● Augustinův pozdější amileniální pohled položil 
eschatologický základ pro teologii středověku, která 
prakticky opustila premilenialismus.

● Pozoruhodnou výjimku z této “normativní středověké 
eschatologie” najdeme u Joachima z Fiore (asi 1135–
1202), cisterciáckého mnicha, který do určité míry 
zdůrazňoval premileniální témata.



Historický koncept – Reformace

● Během reformačního období byl amilenialismus nadále 
oblíbeným názorem. Často zcela automaticky a ne-
kriticky přejatým od Římského katolicismu – stejně jako 
křest dětí bez vyznání víry. Úsilí o obhajobu čisté Biblické 
soteriologie často odsouvalo otázky eschatologie na 
zcela okrajové pozice zájmu reformátorů.

●  Luteráni formálně odmítli chiliasmus (milenialismus) v 
Augsburském vyznání. "Umění. XVII. odsuzuje 
anabaptisty a další, „kteří nyní rozptýlí židovské názory, 
že před vzkříšením z mrtvých zbožní obsadí království 
světa a zlí jsou všude potlačeni“.



● Heinrich Bullinger napsal Druhé helvetské vyznání, které 
zní: „Také odmítáme židovský sen o tisíciletí neboli 
zlatém věku na zemi před posledním soudem.“

● Jan Kalvin navíc v Institituci napsal, že milenialismus je 
„fikce“, která je „příliš dětinská na to, aby potřebovala, 
nebo aby stála za vyvrácení“.

● Tento pohrdavý postoj některých reformátorů šel často 
ruku v ruce s postojem k obhajobě Biblického křtu na 
vyznání víry – ačkoliv si těchto bratří reformátorů 
nesmírně vážíme, za jejich nepřehlédnutelný přínos k 
celé reformaci – jistě nezastáváme postoj nekritického 
myšlení a slepého přejímání jejich postojů – ale držíme 
se hesla – Ecclesia semper reformanda est – to jest 
nejen v otázkách  soteriologie, ale také křtu, 
Mariánského kultu a eschatologie aj.



Historický koncept – od 17. století po současnost

● Premilenialismus zažil jasné oživení mezi puritány 17. 
století jako Thomas Brightman, Joseph Mede a další.

● Němec Johann Albrecht Bengel (1687–1752) a Američan 
Jonathan Edwards (1703–1758) obnovili v devatenáctém 
století myšlenky premilenialismu novým vlivem. Byli to 
autoři, kteří došli k závěru, že úpadek Římskokatolická 
církev by uvolnila cestu pro konverzi a obnovu 
izraelského národa.

● Jejich puritánští současníci, Increase Mather a Cotton 
Mather, otevřeně hlásali víru v doslovné tisíciletí.



● Mezi lety 1790 a polovinou 19. století byl premilenialis-
mus oblíbeným názorem mezi anglickými evangelikály 
dokonce i v rámci anglikánské církve. Thomas Babington 
Macaulay, 1st Baron Macaulay to pozoroval a napsal: 
„Mnoho křesťanů věří, že Mesiáš brzy založí království na 
zemi a viditelně bude vládnout všem jejím obyvatelům.

● Premilenialismus si stále zachovává nepřehlédnutelnou 
dominanci v 20. a 21. století mezi evangelikálními, 
fundamentalistickými křesťanskými komunitami

● Dělení na “Klasický” – Historický a tzv. “dispenzacionální 
premilenialismus”.



Historický koncept – „dispenzacionální 
premilenialismus“

● Dispenzacionální premilenialismus obecně zastává názor, 
že Izrael a Církev jsou odlišné entity. Také se široce drží 
Kristova návratu před soužením. Věří, že Pán Ježíš se 
vrátí, aby vzal křesťany do nebe prostřednictvím vytržení 
bezprostředně před Sedmiletým celosvětovým 
soužením.

● Konceptuelně nalezneme detailní  rozpracování ve 30. 
letech 19. století např. John Nelson Darby (1800–1882), 
anglikánský duchovní a raný vůdce Plymouth Brethren.



● Za zastánce “dispenzačního premilenialismu”  jsou dnes 
považováni John F. MacArthur, John Piper, Phil Johnson, 
Ray Comfort, Jerry Falwell, Todd Friel, Dwight Pentecost, 
John Walvoord († 2002), Tim Lahaye, Charles Caldwell 
Ryrie (v poznámkách pro Ryrie Study Bible ), Norman 
Geisler, Erwin Lutzer a Charles L. Feinberg. Craig Blaising 
a Darrell Bock – postoj těchto teologů, jejíž popularita 
nepřehlédnutelně roste, bývá v současnosti zevně 
hodnocena a klasifikována jako tzv. progresivní 
dispenzacionalismus

● Oni sami však toto zkratkovité “zaškatulkování” často a 
důrazně dementují.

● Toto je také můj postoj – zkratkovité hodnocení, 
zevšeobecnění a identifikace s ryzím dispenzacionalis-
mem vede často k chybným závěrům a nepochopení.



Současné teologické dělení…

● Konceptuelní rámec výkladu Písma – dobrý sluha zlý 
pán….

● 1. Dispenzacionalismus – je velmi těžké shrnout 
dispensační teologii jako celek, protože v posledních 
letech se vyvinulo mnoho jejích forem – obecně lze říci, 
že dispenzacionalismus se drží rozdílu mezi Izraelem a 
Církví. Z tohoto pohledu nebyly sliby dané Izraeli ve SZ 
zamýšleny jako proroctví o tom, co Bůh duchovně udělá 
pro církev, ale budou doslova naplněny samotným 
Izraelem (z velké části v Miléniu).



● 2. Teologie Smlouvy – Covenant Theology – CT – 
zdůrazňuje, že existuje pouze jedna smlouva milosti a že 
všechny různé vykupitelské smlouvy, o kterých čteme v 
Písmu, jsou jednoduše rozdílnými správami této jediné 
smlouvy. Na podporu je zdůrazněno, že smlouva je v 
podstatě jednoduše  daný slib vycházející z Boží 
Svrchovanosti (obvykle se specifickými ustanoveními) - 
CT zastává koncept, že  Zákon – Sinajská smlouva – lze 
rozdělit do tří skupin zákonů – zákonů upravujících vládu 
Izraele (občanské zákony), obřadních zákonů a mravních 
zákonů. 



● Ceremoniální zákon a občanské právo již neplatí, protože 
první se naplnilo v Kristu a druhé se vztahovalo pouze na 
izraelskou teokracii, která je nyní zaniklá. Ale morální 
zákon pokračuje. Není zde důraz na rozdělení Izraele a 
Církve. Termín SZ církev.  Dominantně amilenialistický 
postoj k výkladu Eschatologie.

● 3. Teologie Nové Smlouvy – New Covenant Theology – 
NCT



Současné teologické dělení…

● NCT – tvrdí, že nelze zákon rozdělit CT způsobem, jako 
by část Mojžíšova Zákona mohla být zrušena, zatímco 
zbytek zůstává v platnosti. Mojžíšův Zákon je jednota, 
říkají, a tak pokud je zrušena jeho část, musí být zrušen 
celý. Kromě toho říkají, že Nový zákon jasně učí, že 
Mojžíšův zákon jako celek je nahrazen Kristem. Jinými 
slovy, již to není náš přímý a bezprostřední zdroj vedení. 
– Znamená to, že věřící nejsou vázáni žádným Božím 
zákonem? Ne, protože Mojžíšův zákon byl nahrazen 
zákonem Kristovým. – Pozice Milénia a Izraele je často 
upozaděna a opět zduchovněna – 



●  – Boží království je ustanoveno kázáním evangelia  a 
bude dovršeno až nových nebesích a na nové zemi při 
Druhém příchodu, až si Kristus podmaní všechny své 
nepřátele – opět zřetelný amilenialistický důraz výkladu 
eschatologie. Etnický Izrael – jeho ostatek, je 
inkorporován přímo do Církve – není zde důraz na 
doslovné naplnění proroctví pro fyzickou Vládu a 
Království Mesiáše nad domem Jákoba na této zemi  – 
jiný koncept výkladu Knihy Zjevení. Jiné pochopení 
1. Vzkříšení = Znovuzrození atd.  

● Můj – náš – postoj může mít některé věci společné s 
každým z těchto teologických konceptů, ale neřadí se 
striktně do žádného z těchto tří “táborů”. Vše bude dále 
rozpracováno a prezentováno ve stručnosti dále.



Základní teologický rámec
z kterého vycházíme

● Premilenialismus

● Pretribulacionismus – pre + trubulatio +ismus

● Soteriologie –
● – Učení Reformace -



Základní teologický rámec 
z kterého vycházíme

● Exegeze Písma – historicko-gramatický způsob výkladu – 
důraz na „doslovný“ výklad Písma

● To nepopírá existenci symboliky a alegorického jazyka v 
Bibli, ale spíše to znamená, že za obraznými pasážemi je 
doslovný význam.

● Důkazy vycházejí ze samotné exegeze Písma Písmem – 
Již naplněná proroctvví a jejich historické popisy v jiných 
částech Písma – Např. Narození Mesiáše, Soudy nad 
Izraelem atd.



● Př. Matouš 2:4 Shromáždil všechny velekněze a učitele 
Zákona z lidu a vyptával se jich, kde se má Mesiáš 
narodit.5 Oni mu řekli: „V judském Betlémě; neboť tak je 
napsáno skrze proroka:6 ‚A ty, Betléme,‘ země Judova, 
vůbec nejsi ‚nejmenší mezi vladaři Judy, neboť z tebe 
vyjde vůdce, který bude pást můj lid, Izrael.‘“

● viz dále



Základní teologický rámec
Eklesiologie – Doba milosti

● Církev z židů a pohanů – Galatským 3:26 Neboť všichni 
jste synové Boží skrze víru v Kristu Ježíši.27 Vždyť vy 
všichni, kteří jste byli v Krista pokřtěni, Krista jste 
oblékli.28 Již není Žid ani Řek, již není otrok ani 
svobodný, již není muž ani žena, neboť vy všichni jste 
jedno v Kristu Ježíši.29 A jestliže jste Kristovi, jste símě 
Abrahamovo, dědicové podle zaslíbení.



● Církev ustanovena na Šavuot – Letnice – Z perspektivy 
Evangelií budoucí událost – Matouš 16:18 A já ti pravím, 
že ty jsi Petr, a na té skále vybuduji svou církev a brány 
podsvětí ji nepřemohou. – Matouš 16:16 Šimon Petr 
odpověděl: „Ty jsi Mesiáš, Syn živého Boha.“ - 
οἰκοδομήσω (oikodomésó) – budoucí čas – Já, Kristus – 
Vybuduji.  (Starozákonní Církev???) – ἐκκλησία – ek = z + 
kaleó = volat, tj. Lidé vyvoláni ze světa dle Božího 
rozhodnutí, aby se stali Duchovním tělem Ježíše Krista.

● Po svém vzkříšení Ježíš nedovolil svým následovníkům 
zahájit dílo, které jim dal, činit učedníky ze všech národů 
(Matouš 28:19–20), dokud nepřijde Duch svatý (Skutky 
1:4–5). Církev je v Době milosti Chrámem Boha Živého 
na zemi - 1 Korintským 3:16 Nevíte, že jste Boží chrám a 
že Duch Boží ve vás přebývá?



● Izrael a Církev není totéž – rozlišení dle Písma: 
1 Korintským 10:31 Ať tedy jíte nebo pijete nebo cokoliv 
činíte, všechno čiňte k Boží slávě.32 Nebuďte kamenem 
úrazu Židům ani Řekům ani církvi Boží,33 stejně jako i já 
se chci všem ve všem líbit a nehledám svůj prospěch, 
nýbrž prospěch mnohých, aby byli zachráněni. – Písmo 
NZ zřetelně rozlišuje mezi Etnickým Izraelem a Církví 
Boží a ostatní národy –



Základní teologický rámec
Církev a Izrael

● Církev nenahradila Izrael -  Římanům 11:28 Podle 
evangelia jsou nepřátelé kvůli vám; ale podle vyvolení 
zůstávají milovanými pro své otce.29 Vždyť dary milosti 
a Boží povolání jsou neodvolatelné.

● Ve SZ Církev z židů a pohanů byla tajemstvím – Efezským 
3:1-12 – Efezským 3:4 Z toho můžete při čtení poznat, že 
rozumím tajemství Kristovu,5 které v jiných pokoleních 
nebylo lidem oznámeno tak, jak to nyní bylo Duchem 
zjeveno jeho svatým apoštolům a prorokům,6 že totiž 
pohané jsou spoludědicové a údy téhož těla a spolu-
účastníci toho zaslíbení v Kristu Ježíši skrze evangelium,



● Koloským 1:26 to tajemství, které bylo od věků a od 
prvních pokolení ukryté, nyní však bylo zjeveno jeho 
svatým,27 kterým Bůh toužil oznámit, jaké je bohatství 
slávy tohoto tajemství mezi pohany: tím tajemstvím je 
Kristus ve vás, naděje slávy.

● V Boží dekretivní vůli je specifický Boží záměr pro Izrael i 
Církev i budoucí Sláva Jednoty v Pánu Ježíši Kristu –
1 Korintským 15:27 Neboť ‚všechno podřídil pod jeho 
nohy.‘ Když však řekl, že je všechno podřízeno, je zřejmé, 
že všechno kromě toho, kdo mu všechno podřídil.28 A až 
mu podřídí všechno, pak i sám Syn se podřídí tomu, jenž 
mu podřídil všechno, aby byl Bůh všechno ve všem.

● Viz dále Boží plán s Izraelem



Základní teologický rámec 
Hospodin je Bohem Smlouvy

● Hospodin je Věrným Bohem zachovávající Své Smluvní 
Závazky

● Ústřední unilaterální, bezpodmínečná Smlouva 
Hospodina s Abrahamem – Gen. 12. 1-3, 15.  – Boží 
Zaslíbení, která nemouhou být nikdy zrušena – neb na ní 
stojí a z ní vychází celá NS. Viz již Ireneus 2.st.    

● Genesis 15:6 I uvěřil Abram Hospodinu a on mu to 
počítal za spravedlnost.7 A řekl mu: Já jsem Hospodin, 
který jsem tě vyvedl z chaldejského Úru, abych ti tuto 
zemi dal do vlastnictví.8 Odpověděl: Panovníku 
Hospodine, podle čeho poznám, že ji obdržím?



● 9 I řekl mu: Vezmi pro mne tříletou jalovici, tříletou kozu, 
tříletého berana a hrdličku s holoubětem.10 Vzal tedy 
pro něho všechna tato zvířata, rozpůlil je a dal jednu 
jejich část naproti druhé. Ptáky nerozetnul.11 Dravci se 
slétali na mrtvoly, ale Abram je odháněl.12 A když 
zapadalo slunce, na Abrama padl hluboký spánek, a hle, 
padala na něho hrůza a veliká temnota.13 A Hospodin 
Abramovi řekl: S jistotou věz, že tvé potomstvo bude 
cizincem v zemi, která nebude jejich, a budou tam otročit 
a budou pokořováni čtyři sta let.



● 14 Avšak národ, kterému budou otročit, budu soudit a 
potom vyjdou s velikým majetkem.15 A ty vejdeš ke 
svým otcům v pokoji; budeš pohřben v dobrém 
stáří.16 Až čtvrtá generace se sem navrátí, protože až 
potud nebude dovršena vina Emorejců.17 Pak zapadlo 
slunce a nastal soumrak, a hle, kouřící pec a ohnivá 
pochodeň, která prošla mezi těmi díly.



Základní teologický rámec
Abraham, Izák, Jákob – Izrael

● Izák – Genesis 26: Pak nastal v zemi hlad – jiný než ten 
první hlad, který byl za dnů Abrahamových – a Izák šel k 
pelištejskému králi Abímelekovi do Geraru.2 Tehdy se 
mu ukázal Hospodin a řekl: Nesestupuj do Egypta. 
Přebývej v zemi, kterou ti určím.3 Pobývej v této zemi 
jako cizinec. Budu s tebou a požehnám ti. Neboť tobě a 
tvému potomstvu dám všechny tyto země a naplním 
přísahu, kterou jsem přísahal tvému otci 
Abrahamovi.4 Rozmnožím tvé potomstvo jako nebeské 
hvězdy a dám tvému semeni všechny tyto země. Ve tvém 
semeni si budou žehnat všechny národy země,



● 5 protože mne Abraham uposlechl a zachovával, co jsem 
mu uložil, mé příkazy, má ustanovení a mé zákony.6 Tak se 
Izák usadil v Geraru.

● Exodus 32:13 Pamatuj na Abrahama, Izáka a Izraele, své 
otroky, kterým jsi při sobě přísahal a řekl jsi jim: Rozmnožím 
vaše potomstvo jako nebeské hvězdy a celou tuto zemi, o 
níž jsem promluvil, dám vašemu potomstvu a dostanou ji 
navěky do dědictví. – Židům 6:13 Když Bůh dal zaslíbení 
Abrahamovi a neměl nikoho vyššího, při kom by učinil 
přísahu, ‚přísahal při sobě samém‘… Viz. NZ – Židům 
6:17 Když tedy Bůh chtěl ještě hojněji ukázat dědicům 
zaslíbení nepohnutelnost svého úmyslu, zaručil jej přísahou, 
18 abychom skrze dvě nepohnutelné skutečnosti, v nichž 
není možné, aby Bůh lhal, měli mocné povzbuzení my, kteří 
jsme se utekli k pevnému uchopení předkládané naděje.



Základní teologický rámec
Vyvolení Izraele – Země zaslíbená

● Deuteronomium 10:14 Hle, Hospodinu, tvému Bohu, 
patří nebesa i nebesa nebes, země i všechno, co je na 
ní.15 Avšak jenom k tvým otcům Hospodin přilnul, 
zamiloval si je a vyvolil jejich potomstvo po nich, totiž 
vás, ze všech národů, jak je tomu dodnes.16 Obřežte 
proto předkožku svého srdce a nezatvrzujte již svou 
šíji.17 Vždyť Hospodin, váš Bůh, je Bohem bohů a Pánem 
pánů, Bohem velkým, mocným a hrozným, který nikomu 
nestraní.



● Deuteronomium 9:3 Věz tedy dnes, že Hospodin, tvůj 
Bůh, ten, který prochází před tebou, je oheň stravující. On 
je vyhladí, on je před tebou pokoří. Podrobíš si je a rychle 
je vyhubíš, tak jak ti Hospodin řekl.4 Až je Hospodin, tvůj 
Bůh, před tebou vypudí, neříkej si v srdci: Pro mou 
spravedlnost mě Hospodin přivedl, abych obsadil tuto 
zemi. Pro ničemnost těchto národů je Hospodin před 
tebou vyhání.5 Ne pro svou spravedlnost a přímost svého 
srdce jdeš obsadit jejich zemi, ale pro ničemnost těchto 
národů je Hospodin, tvůj Bůh, před tebou vyhání a aby se 
naplnilo slovo, které Hospodin odpřisáhl tvým otcům, 
Abrahamovi, Izákovi a Jákobovi.6 Věz tedy, že ne pro tvou 
spravedlnost ti Hospodin, tvůj Bůh, dává tuto dobrou 
zemi, abys ji obsadil. Vždyť jsi lidem tvrdé šíje.



●  Boží přísaha Abrahamovi, Izákovi a Jákobovi – Toto je 
podstata Božího Smluvního jednání, ne zásluhy Izraele a 
jeho spravedlnosti. Stále toto nebylo v plnosti naplněno.



Základní teologický rámec
Boží podivuhodný plán s Izraelem

● Genesis 15:13 A Hospodin Abramovi řekl: S jistotou věz, 
že tvé potomstvo bude cizincem v zemi, která nebude 
jejich, a budou tam otročit a budou pokořováni čtyři sta 
let.14 Avšak národ, kterému budou otročit, budu soudit 
a potom vyjdou s velikým majetkem.15 A ty vejdeš ke 
svým otcům v pokoji; budeš pohřben v dobrém 
stáří.16 Až čtvrtá generace se sem navrátí, protože až 
potud nebude dovršena vina Emorejců.17 Pak zapadlo 
slunce a nastal soumrak, a hle, kouřící pec a ohnivá 
pochodeň, která prošla mezi těmi díly.



● 18 V onen den Hospodin uzavřel s Abramem smlouvu 
slovy: Tvému potomstvu dám tuto zemi od egyptské řeky 
až k té veliké řece, řece Eufratu,19 Kénijce, Kenazejce a 
Kadmónce,20 Chetejce, Perizejce a Refájce,21 Emorejce, 
Kenaance, Girgašejce a Jebúsejce.

● Sinajská Smlouva Hospodina s Izraelem – 1446 př.Kr.



Základní teologický rámec
 Sinajská smlouva – Izrael Boží vyvolený svědek

● Bilaterální – podmínečná smlouva Hospodina s Izraelem 
– prostředník Mojžíš  Jasná požehnaní a jasná prokletí

● Deuteronomium 26:16 Dnes ti Hospodin, tvůj Bůh, 
přikazuje, abys plnil tato ustanovení a nařízení. 
Zachovávej a plň je celým svým srdcem a celou svou 
duší.17 Dnes jsi vyhlásil o Hospodinu, že bude tvým 
Bohem a že budeš chodit po jeho cestách, zachovávat 
jeho ustanovení, příkazy a nařízení a že ho budeš 
poslouchat.18 A Hospodin ti dnes vyhlásil, že budeš jeho 
lidem, jeho vlastnictvím, jak ti řekl, když budeš 
zachovávat všechny jeho příkazy.



● 19 A vyvýší tě nad všechny národy, které učinil, ke své 
chvále, věhlasu a slávě, abys byl svatým lidem 
Hospodinu, svému Bohu, jak řekl.

● Deuteronomium 4:5 Pohleď, učil jsem vás ustanovení a 
nařízení, jak mi přikázal Hospodin, můj Bůh, abyste je 
plnili v zemi, do které jdete, abyste ji 
obsadili.6 Zachovávejte a plňte je, protože to je vaše 
moudrost a vaše rozumnost před očima národů, které 
když uslyší všechna tato ustanovení, řeknou: Tento velký 
národ je vskutku moudrý a rozumný lid.7 Vždyť jaký jiný 
velký národ má bohy tak blízko sebe, jako je Hospodin, 
náš Bůh, kdykoliv k němu voláme?8 A jaký jiný velký 
národ má tak spravedlivá ustanovení a nařízení jako je 
celý tento zákon, který před vás dnes kladu?



● Římanům 9:4 Jsou to Izraelci, jim patří synovství, sláva i 
smlouvy, jim byl dán Zákon, služba a zaslíbení, jejich 
jsou otcové a z nich podle těla pochází Mesiáš, který je 
nade vším, Bůh požehnaný na věky. Amen.

● Leviticus 10:3 Mojžíš řekl Áronovi: "Toto mluvil 
Hospodin: Na těch, kteří jsou mi blízko, ukážu svou 
svatost, před veškerým lidem osvědčím svou slávu." Áron 
mlčel.

● Selhání Izraele obecně potvrzuje všeobecnou lidskou 
neschopnost naplnění Božích požadavků, odhaluje Boží 
Věrnost ale také Přísnost a Spravedlivý Soud.



Základní teologický rámec
Sinajská Smlouva – Proč?

1. Zjevení absolutní Boží spravedlnosti – dobrého a 
zlého, Boží Svatosti a Charakteru

2. Odhalení naši hříšné přirozenosti a neschopnosti z 
vlastních sil konat to co je dokonalé a správné dle 
Absolutních Božích Svatých Standardů – Detailní 
rozbor list Římanům – např.  Římanům 7:7 Co tedy 
řekneme? Je Zákon hříchem? Naprosto ne! Ale hřích 
bych nepoznal jinak než skrze Zákon. Vždyť o 
žádostivosti bych nevěděl, kdyby Zákon neříkal: 
„Nepožádáš.“



3. Výchova ke Kristu – pochopení  absolutní nutnosti 
Spasitele – Galatským 3:23 Dokud nepřišla víra, byli 
jsme hlídáni pod Zákonem, uzavíráni pro víru, která 
měla být zjevena,24 takže se Zákon stal naším 
vychovatelem ke Kristu, abychom byli ospravedlněni z 
víry.

4. Zabránění totální zkázy hříšného lidstva v uplatnění 
Božích norem práva – rozlišení dobrého a zlého – jeho 
trestání a nápravě – Galatským 3:19 K čemu tedy 
Zákon? Byl přidán kvůli přestoupením, dokud by 
nepřišel potomek, kterému bylo dáno zaslíbení. Byl 
ustanoven skrze anděly rukou prostředníka.

5. Zákon skrze Boží vyvolený národ Izrael byl dán na 
svědectví  celému Světu –



Základní teologický rámec
Zákon – vychovatel ke Kristu

● Galatským 3:23 Dokud nepřišla víra, byli jsme hlídáni 
pod Zákonem, uzavíráni pro víru, která měla být 
zjevena,24 takže se Zákon stal naším vychovatelem ke 
Kristu, abychom byli ospravedlněni z víry.25 Když však 
přišla víra, nejsme již podřízeni vychovateli.

● Římanům 7:12 A tak Zákon je svatý i přikázání je svaté, 
spravedlivé a dobré.13 Tedy to dobré mi způsobilo smrt? 
Naprosto ne! Ale hřích, aby se ukázal jako hřích, působil 
mi tím dobrým smrt, aby se hřích skrze přikázání stal 
nadmíru hříšným.14 Neboť víme, že Zákon je duchovní, 
já však jsem tělesný, prodaný do otroctví hříchu.



● Židům 10:1 Zákon má pouhý stín budoucího dobra, ne 
samu podobu těch skutečností,

● Galatským 3:11 Je jasné, že Zákonem není nikdo před 
Bohem ospravedlňován, neboť ‚spravedlivý bude živ z 
víry‘.12 Zákon však není z víry, nýbrž: ‚Kdo ty věci bude 
činit, bude v nich živ.‘13 Kristus nás vykoupil z prokletí 
Zákona tím, že se stal za nás prokletím, neboť je 
napsáno: ‚Proklet je každý, kdo je pověšen na 
dřevě.‘14 To proto, aby k pohanům přišlo to 
Abrahamovo požehnání v Kristu Ježíši a abychom skrze 
víru přijali zaslíbení Ducha.

● 2 Korintským 3:15 Ale až dodnes, kdykoli se předčítá 
Mojžíš, leží závoj na jejich srdci.16 Kdykoli se však 
člověk obrátí k Pánu, je závoj odstraněn.



Základní teologický rámec
Boží jednání s Izraelem velký příklad pro Církev

● 1 Korintským 10:1 Nechci, bratři, abyste nevěděli, že 
naši otcové byli všichni pod oním oblakem a všichni 
prošli mořem,2 všichni byli pokřtěni v Mojžíše v oblaku a 
v moři,3 všichni jedli týž duchovní pokrm4 a všichni pili 
týž duchovní nápoj; pili totiž z duchovní skály, která je 
doprovázela, a tou skálou byl Kristus.5 Ale ve většině z 
nich neměl Bůh zalíbení; vždyť byli pobiti v té pustině. 
6 Tyto věci se staly příkladem pro nás, abychom nebyli 
žádostivi zlých věcí...1 Korintským 10:11 Tyto všechny 
věci se jim staly jako příklady pro nás a bylo to zapsáno k 
napomenutí nám, které zastihlo dokonání věků.12 A tak 
kdo si myslí, že stojí, ať hledí, aby nepadl.



● Judův 1:3 Milovaní, velmi jsem si přál psát vám o našem 
společném spasení, ale teď pokládám za nutné 
napomenout vás, abyste zápasili o víru, jednou provždy 
odevzdanou Božímu lidu.4 Vloudili se totiž mezi vás 
někteří bezbožní lidé, zapsaní už dávno k odsouzení, kteří 
zaměňují milost našeho Boha v nezřízenost a zapírají 
jediného vládce a našeho Pána Ježíše Krista.5 Chci vám 
však připomenout, třebaže to všechno již dávno víte, že 
Hospodin sice vysvobodil lid z egyptské země, potom 
však zahubil ty, kteří neuvěřili.



Základní teologický rámec
Považ dobrotu i přísnost Boží

● Boží Milosrdenství I Spravedlivé soudy – Daniel 
9:9 Panovníkovi, našemu Bohu, zůstávají slitování a 
odpuštění. To proto, že jsme se proti němu vzbouřili10 a 
neposlouchali jsme Hospodina, svého Boha, abychom žili 
podle jeho zákonů, které nám předkládal prostřednic-
tvím svých služebníků proroků,11 ale všichni v Izraeli 
přestoupili tvůj zákon, odvrátili se a neposlouchali tě. 
Proto se na nás sesypala prokletí a zlořečení, jak je 
psáno v zákoně Mojžíše, otroka Božího, neboť jsme vůči 
němu zhřešili.



● 12 On naplnil svá slova, jenž promluvil proti nám a proti 
našim správcům, kteří nás spravovali, že na nás uvede 
velké zlo; co se nestalo pod celým nebem, to se stalo v 
Jeruzalémě.13 Takové, jaké je zapsáno v zákoně 
Mojžíšově, veškeré takové zlo přišlo na nás. A my jsme se 
nesnažili udobřit Hospodina, svého Boha, abychom se 
odvrátili od svých zvráceností a abychom porozuměli tvé 
pravdě.14 Proto Hospodin bděl nad tím zlem a uvedl je 
na nás, neboť Hospodin, náš Bůh, je spravedlivý ve všech 
svých činech, jež učinil; vždyť my jsme ho neposlouchali.

● Římanům 11:17 Jestliže však některé větve byly 
vylomeny a ty, planá oliva, jsi byl naroubován na jejich 
místo a bereš sílu z kořene ušlechtilé olivy,



● 18 nevynášej se nad ty větve! Začneš-li se vynášet, 
vzpomeň si, že ty neneseš kořen, nýbrž kořen nese tebe! 
19 Řekneš snad: Ty větve byly vylomeny, abych já byl 
naroubován.20 Dobře. Byly vylomeny pro svou nevěru, 
ty však stojíš vírou. Nepovyšuj se, ale boj se! 21 Jestliže 
Bůh neušetřil přirozených větví, tím spíše neušetří 
tebe!22 Považ dobrotu i přísnost Boží: přísnost k těm, 
kteří odpadli, avšak dobrotu Boží k tobě, budeš-li se jeho 
dobroty držet. Jinak i ty budeš vyťat,23 oni však, 
nesetrvají-li v nevěře, budou naroubováni, neboť Bůh má 
moc naroubovat je znovu.24 Jestliže tys byl vyťat ze své 
plané olivy a proti přírodě naroubován na ušlechtilou 
olivu, tím spíše budou na svou vlastní olivu naroubováni 
ti, kteří k ní od přírody patří!



Základní teologický rámec
Svrchovaný plán Boží počítá s trestem a budoucím požehnáním pro Izrael

● Deuteronomium 29:23 všechny pronárody řeknou: 
"Proč tak Hospodin s touto zemí naložil? Proč tento 
veliký planoucí hněv?"24 A řeknou: "Proto, že opustili 
smlouvu Hospodina, Boha svých otců, kterou s nimi 
uzavřel, když je vyvedl z egyptské země,25 a šli sloužit 
jiným bohům a klaněli se jim, bohům, jež neznali a které 
jim neurčil. 26 Proto Hospodin vzplanul proti té zemi 
hněvem a uvedl na ni všechno zlořečení zapsané v této 
knize.27 V hněvu, v rozhořčení a ve velikém rozlícení je 
Hospodin vyvrátil z jejich země a vyvrhl je do jiné země, 
jak je tomu dnes.„



● 28 Skryté věci patří Hospodinu, našemu Bohu, zjevné 
však patří navěky nám a našim synům, abychom 
dodržovali všechna slova tohoto zákona.

● Deuteronomium 30:1 Když na tebe toto všechno přijde, 
požehnání i zlořečení, jež jsem ti předložil, a ty si to 
vezmeš k srdci, kdekoli budeš ve všech pronárodech, do 
kterých tě zapudí Hospodin, tvůj Bůh,2 a navrátíš se k 
Hospodinu, svému Bohu, a budeš ho poslouchat, ty i tvoji 
synové, celým svým srdcem a celou svou duší podle 
všeho, co ti dnes přikazuji,3 změní Hospodin, tvůj Bůh, 
tvůj úděl, slituje se nad tebou a shromáždí tě zase ze 
všech národů, kam tě Hospodin, tvůj Bůh, rozptýlil.



● 4 Kdybys byl zapuzen až na kraj světa, Hospodin, tvůj 
Bůh, tě odtud shromáždí a vezme tě odtamtud. 
5 Hospodin, tvůj Bůh, tě uvede do země, kterou obsadili 
tvoji otcové, a ty ji znovu obsadíš a on ti bude prokazovat 
dobrodiní a rozmnoží tě víc než tvé otce.6 Hospodin, tvůj 
Bůh, obřeže tvé srdce i srdce tvého potomstva a budeš 
milovat Hospodina, svého Boha, celým svým srdcem a 
celou svou duší a budeš živ.7 Všechny tyto kletby pak 
vloží Hospodin, tvůj Bůh, na tvé nepřátele a na ty, kdo tě 
nenávistně pronásledovali.



Základní teologický rámec 
Postavení Izraele k pochopení eschatologie je zcela klíčové

● Písma SZ jsou plna bezpočtu proroctví odhalující 
podivuhodný plán Svrchovaného Boha s Izraelem

● Cca 4/5 proroctví přímo spojené s Izraelem,  1/5 
proroctví spojena s Církví.



● Obzvláště systémy pracující s teologií “náhrady” – tj. 
Církev nahradila zavržený Izrael a je nyní pravým 
Izraelem – si přisvojuje Boží zaslíbení z těchto proroctví a 
pro nemožnost jejich doslovné interpretace je 
“zduchovňuje”.   Nakonec tak Izraeli nezůstávájí žádné 
specifické Boží záměry a požehnání – pouze Boží soudy a 
tresty – V koherentnosti Písma je ale naprosto patrný 
Boží Svrchovaný záměr – kde paralelně ruku v ruce jdou 
všeobecná Duchovní zaslíbení NS a budoucího dobra pro 
Boží vyvolené z pohanů I židů, tak I specifické Boží 
jednání s Vyvoleným Národem Izraelem. Izrael ve SZ 
proroctví k pochopení eschatologie nehraje okrajovou, 
ale naprosto klíčovou roly – bez tohoto konceptu 
nemohou být tato proroctví nikdy adekvátně 
analyzována a pochopena.   

Jeremjáš 31:31 "Hle, přicházejí dny, je výrok 



● Jeremjáš 31:31 "Hle, přicházejí dny, je výrok 
Hospodinův, kdy uzavřu s domem izraelským i s domem 
judským novu smlouvu.32 Ne takovou smlouvu, jakou 
jsem uzavřel s jejich otci v den, kdy jsem je uchopil za 
ruku, abych je vyvedl z egyptské země. Oni mou smlouvu 
porušili, ale já jsem zůstal jejich manželem, je výrok 
Hospodinův.33 Toto je smlouva, kterou uzavřu s domem 
izraelským po oněch dnech, je výrok Hospodinův: Svůj 
zákon jim dám do nitra, vepíši jim jej do srdce. Budu jim 
Bohem a oni budou mým lidem.



Základní teologický rámec
Boží Smluvní Věrnost – Požehnání pro Izrael i Celý Svět

● Genesis 12:7 I ukázal se Abramovi Hospodin a řekl: Tuto 
zemi dám tvému semeni. Pak tam postavil oltář 
Hospodinu, který se mu ukázal.

● sperma – semeno – (zera) זרֶעַ



● Galatským 3:16 Zaslíbení byla řečena Abrahamovi a 
jeho potomku. Písmo neříká: ‚a potomkům‘, jako by jich 
bylo mnoho, ale jedná se jen o jednoho: ‚a tvému 
potomku,‘ a tím potomkem je Kristus.17 Říkám tedy 
toto: Zákon (1446 př. Kr.  Sinaj Hospodin + Israel – 
prostředník Mojžíš) , jenž byl dán po čtyřech stech třiceti 
letech, nemůže zrušit smlouvu již předtím právoplatně 
potvrzenou od Boha, a tak zmařit to zaslíbení.18 Neboť 
jestliže je to dědictví ze Zákona, není již ze zaslíbení; 
Abrahamovi je však Bůh daroval skrze zaslíbení.

● Ustanovení NS – Budoucí požehnání pro Izrael – 
Mesiášovo Království nad Izraelem – ústřední postavení 
Pána Ježíše Krista



Základní teologický rámec
Role Izraele

● Neoddělitelné spojení Božího zaslíbení – Požehnání pro 
celý svět = Spása člověka + Zaslíbení pro Izrael – 
Ratifikace – Hospodin opakovaně přísahal

● Genesis 22:15 Hospodinův anděl zavolal z nebes na 
Abrahama podruhé 16 a řekl: Při sobě jsem přísahal, je 
Hospodinův výrok: Protože jsi učinil tuto věc a neodepřel 
jsi mi svého jediného syna, 17 proto tě jistě požehnám a 
tvé símě velice rozmnožím jako nebeské hvězdy a jako 
písek na mořském břehu. Tvé símě zdědí bránu svých 
nepřátel. 18 Ve tvém semeni si budou žehnat všechny 
národy země, protože jsi mne uposlechl. –



● Galatským 3:6 Je tomu jako s Abrahamem: ‚uvěřil Bohu 
a bylo mu to počteno za spravedlnost.‘7 Vězte tedy, že ti, 
kdo jsou z víry, jsou synové Abrahamovi.8 Písmo 
předvídalo, že Bůh ospravedlní pohany na základě víry; 
dopředu oznámilo Abrahamovi: ‚V tobě budou 
požehnány všechny národy.‘9 Takže ti, kdo jsou z víry, 
docházejí požehnání s věřícím Abrahamem

● Dílčí zavržení a zatvrzení Izraele – Odmítnutí Mesiáše při 
Jeho prvním příchodu – Římanům 10:19 Ptám se však: 
Což to Izrael nepochopil? Už Mojžíš praví: ‚Vzbudím ve 
vás žárlivost na národ, který není národem, proti národu 
nerozumnému vás popudím k hněvu.‘20 A Izaiáš 
odvážně říká: ‚Dal jsem se nalézt těm, kteří mě nehledali, 
dal jsem se poznat těm, kteří se po mně neptali.‘



● 21 O Izraeli však říká: ‚Po celý den jsem vztahoval své 
ruce k lidu neposlušnému a odmlouvajícímu.‘ – Pán ježíš 
praví: Lukáš 19:41 A když se přiblížil a uviděl město – 
Jeruzalém – , dal se nad ním do pláče 42 a řekl: „Kdybys 
aspoň v tento svůj den poznalo i ty, co je k tvému pokoji. 
Avšak nyní je to před tvýma očima skryto.

● Matouš 23:37 „Jeruzaléme, Jeruzaléme, který zabíjíš 
proroky a kamenuješ ty, kteří jsou k tobě posláni, kolikrát 
jsem chtěl shromáždit tvé děti, tak jako slepice 
shromažďuje svá kuřata pod křídla, ale nechtěli 
jste.38 Hle, váš dům se vám zanechává pustý.39 Neboť 
pravím vám, od nynějška mne již neuvidíte, dokud 
neřeknete: ‚Požehnaný, který přichází ve jménu Pána!‘“



Základní teologický rámec
Částečné zatvrzení Izraele – Boží Svrchovaný plán

● Římanům 11:1 Pravím tedy: Zavrhl snad Bůh svůj lid? 
Naprosto ne! Vždyť i já jsem Izraelec, potomek 
Abrahamův, z kmene Benjamínova.2 Bůh nezavrhl svůj lid, 
který předem poznal. Což nevíte, co praví Písmo o Eliášovi, 
když vypráví, jak si stěžuje Bohu na Izrael? 3 ‚Pane, tvé 
proroky zabili, tvé oltáře rozbořili; já jediný jsem zůstal, a i 
o mou duši usilují.‘4 Co mu však řekl božský výrok? 
‚Ponechal jsem si sedm tisíc mužů, kteří nesklonili koleno 
před Baalem.‘5 Tak i v nynějším čase zůstal ostatek lidu 
podle vyvolení z milosti.6 Jestliže však z milosti, pak již ne 
ze skutků, jinak by milost již nebyla milostí.



● 7 Co tedy? Oč Izrael usiluje, toho nedosáhl, ale dosáhli 
toho vyvolení. Ostatní byli zatvrzeni,8 jak je napsáno: 
‚Bůh jim dal ducha otupělosti, oči, aby neviděli, uši, aby 
neslyšeli, až do dnešního dne.‘9 A David praví: ‚Ať se jim 
jejich stůl stane léčkou a pastí, kamenem úrazu a 
odplatou.10 Ať se jejich oči zatmějí, aby neviděli, a jejich 
záda sehni navždy.‘ – Písma SZ jsou plná proroctví o 
tomto tématu.

● Část Izraele byla Pánem Bohem vyvolena k tomu, aby 
spolu s pohany tvořila Církev v době milosti.



● Část Izraele byla zatvrzena – Římanům 11:9 A David 
praví: ‚Ať se jim jejich stůl stane léčkou a pastí, 
kamenem úrazu a odplatou.10 Ať se jejich oči zatmějí, 
aby neviděli, a jejich záda sehni navždy.‘

● Skrze zatvrzení Izraele se dostalo požehnání k pohanům 
– 11 Ptám se tedy: Což klopýtli proto, aby padli? 
Naprosto ne! Ale jejich proviněním se dostalo záchrany 
pohanům, aby to vzbudilo jejich žárlivost.12 Jestliže 
jejich provinění znamená bohatství pro svět a jejich 
porážka bohatství pro pohany, oč více bude znamenat 
jejich plnost!



Základní teologický rámec
Jen ostatek Izraele bude zachráněn

● Izajáš 10:22 Vždyť i kdyby bylo tvého lidu, Izraeli, jako 
písku v moři, jen ostatek z nich se navrátí. Je rozhodnuto 
o záhubě, která s sebou přivalí spravedlnost.23 Ano, 
konec, o němž je rozhodnuto, učiní Panovník, Hospodin 
zástupů, v celé této zemi.

● Jeremjáš 30:5 Ano, toto praví Hospodin: Slyšeli jsme křik 
hrůzy. Všude je jen strach, a ne pokoj.6 Jen se ptejte a 
dívejte, jestli rodí muž! Proč vidím, že všichni muži mají 
ruce na bedrech jako rodička a zbledly všechny tváře? 
7 Běda, neboť veliký je tento den, není žádný jako on; 
pro Jákoba je to čas soužení, ale bude z něho zachráněn.



● 8 I stane se v onen den, je výrok Hospodina zástupů, že 
zlomím jeho jho na jejich šíji, jejich pouta zpřetrhám a 
cizinci je už nebudou zotročovat.9 Budou sloužit 
Hospodinu, svému Bohu, a svému králi Davidovi, kterého 
jim ustanovím.10 A ty se neboj, můj otroku Jákobe, je 
Hospodinův výrok, neděs se, Izraeli, protože hle, zachráním 
tě z dalekých končin a tvé potomstvo ze země jejich zajetí. 
Jákob se navrátí a bude mít klid, bude bezstarostný a nikdo 
ho nevyděsí.11 Vždyť já jsem s tebou, je Hospodinův výrok, 
abych tě zachránil, protože úplně zničím všechny národy, 
mezi které jsem tě rozptýlil. Pouze tebe nezničím úplně, ale 
napravím tě podle práva; jistě tě nenechám bez trestu.



● Zacharjáš 12:9 I stane se v onen den, že budu chtít 
vyhladit všechny národy, které přitáhnou proti 
Jeruzalému.10 Vyleji na dům Davidův a na obyvatele 
Jeruzaléma ducha milosti a úpěnlivých proseb. Pohledí 
na mě, na toho, kterého probodli, a budou ho oplakávat 
jako se kvílí nad jedináčkem, budou nad ním hořce 
naříkat, jako se naříká nad prvorozeným.

● Události spojené s Koncem Doby soužení a 2. Příchodem 
Pána ježíše



Nevěrnost Izraele neruší Boží Smluvní 
Věrnost

● Římanům 3:1 Co má tedy Žid navíc? Nebo jaký je užitek 
obřízky?2 Veliký v každém ohledu. Předně ten, že Židům 
byly svěřeny Boží výroky.3 Co tedy, když někteří byli 
nevěrní? Nezruší jejich nevěrnost věrnost Boží? 
4 Naprosto ne! Ale ať je Bůh pravdivýa každý člověk 
lhář, jak je napsáno: ‚Abys byl shledán spravedlivým ve 
svých slovech a zvítězil, když tě soudí.‘

● Davidovská smlouva – vedle smlouvy Hospodina s 
Abrahamem, Izákem a Jákobem – 
Jeremjáš 33:19 Potom se stalo k Jeremjášovi 
Hospodinovo slovo:



● 20 Toto praví Hospodin: Jestliže budete moci zrušit mou 
smlouvu se dnem a mou smlouvu s nocí, takže den a noc 
nebude ve svůj čas,21 pak bude zrušena také má 
smlouva s mým otrokem Davidem – že bude mít syna, 
který by kraloval na jeho trůnu – a s lévijskými kněžími, 
mými služebníky.22 Jak nemohou být spočítány nebeské 
zástupy a nemůže být změřen mořský písek, tak 
rozmnožím potomstvo Davida, svého otroka, a Lévijce, 
kteří mi slouží.23 Potom se stalo k Jeremjášovi 
Hospodinovo slovo:



● 24 Cožpak jsi neviděl, co tento lid říká: Dvě čeledě, které 
Hospodin vyvolil, ty zavrhl? Mým lidem opovrhují, už pro 
ně není národem.25 Toto praví Hospodin: Jestliže 
nebude platit má smlouva se dnem a s nocí, pokud jsem 
nedal ustanovení pro nebesa a zemi,26 potom zavrhnu 
potomstvo Jákoba a svého otroka Davida a nevezmu z 
jeho potomstva vládce nad potomstvem Abrahama, 
Izáka a Jákoba. Ano, změním jejich úděl a slituji se nad 
nimi.



Základní teologický rámec
Potvrzení Písmy NZ

● Římanům 11:25 Nechci totiž, bratři, abyste nevěděli o 
tomto tajemství – abyste nebyli moudří sami u sebe – že 
část Izraele se zatvrdila, dokud nevejde plnost pohanů. 
26 Bude však zachráněn celý Izrael, jak je napsáno: ‚Ze 
Siónu přijde Vysvoboditel, odvrátí od Jákoba bezbožnosti; 
27 a to bude má smlouva s nimi, až odejmu jejich hříchy.‘ 
28 Podle evangelia jsou nepřátelé kvůli vám; ale podle 
vyvolení zůstávají milovanými pro své otce. 29 Vždyť dary 
milosti a Boží povolání jsou neodvolatelné. 30 Jako vy jste 
kdysi neposlouchali Boha, nyní však se vám dostalo 
milosrdenství pro jejich neposlušnost,



● 31 tak i oni nyní upadli v neposlušnost pro milosrdenství 
prokázané vám, aby také došli milosrdenství.32 Bůh 
totiž všechny uzavřel pod neposlušnost, aby se nade 
všemi slitoval.33 Ó hlubino bohatství a moudrosti i 
poznání Božího! Jak nevyzpytatelné jsou jeho soudy a 
nepostižitelné jeho cesty!34 ‚Kdo poznal Pánovu mysl a 
kdo se stal jeho rádcem?‘35 ‚Anebo kdo mu dal něco 
dopředu, aby mu to on musel odplatit?‘36 Vždyť z něho 
a skrze něho a pro něho jsou všechny věci. Jemu buď 
sláva na věky. Amen.



Pochopení Eschatologie v tomto světle

● Izrael hraje ústřední roli v proroctví a pochopení 
Eschatologie

● Řada proroctví a zaslibení nebyla doposud naplněna a 
my očekáváme jejich doslovné naplnění v budoucnu

● Ježíš Kristus musí usednout na trůn Svého otce Davida a 
panovat nad Izraelem – Lukáš 1:31 A hle, otěhotníš a 
porodíš syna a dáš mu jméno Ježíš.32 Ten bude veliký a 
bude nazván synem Nejvyššího a Pán Bůh mu dá trůn 
jeho otce Davida.33 Na věky bude kralovat nad domem 
Jákobovým a jeho kralování nebude konce.“ – Není žádný 
důvod nebrat tento Boží slib doslovně.



● Klíčovou roli v tomto hraje – Doba Milénia – 1000 
království Mesiáše – Fyzická Vláda Ježíše Krista nad 
Královstvím Izraele. Pán Ježíš je Králem Izraele i 
zaslíbeným semenem Abrháma, který zdědí celou 
Zaslíbenou Zemy v plném rozsahu. Naplnění Davidovské 
smlouvy.

● Tento záběr a toto doufání měli I apoštolé a první 
Kristovi učedníci: Skutky apoštolské 1:6 Když se tedy 
sešli, tázali se ho: „Pane, v tomto čase obnovíš království 
pro Izrael?“



● 7 Řekl jim: „Nepřísluší vám poznat časy a doby, které 
Otec uložil ve své vlastní pravomoci,8 ale přijmete moc 
Ducha Svatého, který na vás přijde, a budete mi svědky v 
Jeruzalémě a v celém Judsku, Samařsku a až po nejzazší 
konec země.“9 Když to pověděl, byl před jejich zraky 
vyzdvižen a oblak jim ho vzal z očí.10 A když se upřeně 
dívali do nebe, jak odchází, hle, stáli vedle nich dva muži 
v bílých šatech11 a řekli: „Muži galilejští, co tu stojíte a 
hledíte do nebe? Tento Ježíš, který byl od vás vzat vzhůru 
do nebe, přijde právě tak, jak jste ho viděli odcházet do 
nebe.“



Klíč k pochopení chronologie dějin 
lidstva od začátku doby pohanů

● Kniha Daniel – 9. kap.

● Daniel 9:20 Ještě jsem hovořil, modlil se a vyznával hřích 
svůj i hřích svého lidu Izraele a před Hospodinem, svým 
Bohem, přednášel svou úpěnlivou prosbu za svatou horu 
svého Boha,21 ještě jsem hovořil a modlil se, a vtom ten 
muž, Gabriel, jehož jsem spatřil ve vidění na počátku, se 
mne vyčerpaného únavou dotkl v čase večerní přídavné 
oběti.22 Aby mne poučil, promluvil a řekl: Danieli, vyšel 
jsem teď, abych ti dal porozumět smyslu.23 Na počátku 
tvých úpěnlivých proseb vyšlo slovo a já jsem přišel, 
abych ho oznámil, neboť jsi převzácný. Pochop tedy to 
slovo a rozuměj tomu vidění.



● 24 Pro tvůj lid (Izrael – jasně dáno z kontextu předešlé 
modlitby) a pro tvé svaté město je vyděleno sedmdesát 
sedmiletí k zadržení té věrolomnosti a ke zpečetění 
hříchů i k usmíření zvrácenosti, též ku přivedení věčné 
spravedlnosti a zapečetění vidění a proroka i ku 
pomazání nejsvětějšího místa.

● 25 Věz tedy a rozuměj: Od vyjití slova k návratu a k 
budování Jeruzaléma až k Pomazanému vůdci bude 
sedm sedmiletí a šedesát dva sedmiletí. Znovu se 
vybuduje náměstí a příkop, v tísni oněch časů.



● 26 Ale po těch šedesáti a dvou sedmiletích bude 
vyhlazen Pomazaný a nebude mít nic, a to město i tu 
svatyni bude ničit lid jednoho vůdce, který přichází. Ale 
jeho konec bude v záplavě. A až do konce bude 
odhodlaný boj po místech zpustošených.

● 27 A prosadí smlouvu mnohým jednoho sedmiletí, leč 
uprostřed onoho sedmiletí ukončí obětní hod i 
přídavnou oběť. Tehdy na křídle ohavností bude 
pustošící, dokud se zkáza i rozhodnutí nebude vylévat 
na pustošenou.





Doba Milosti

● Dispenze času – Mezi prvním příchodem Pána Ježíše a 
Dnem Hospodinovým

● Lukáš 4:16 I přišel do Nazareta, kde byl vychován. Podle 
svého zvyku vstoupil v sobotní den do synagogy. A povstal, 
aby četl.17 Byl mu podán svitek proroka Izaiáše; rozvinul 
svitek a našel místo, kde bylo napsáno: 18 ‚Pánův Duch je 
na mně, protože mne pomazal, abych zvěstoval evangelium 
chudým; poslal mne vyhlásit zajatcům propuštění a slepým 
nabytí zraku, propustit zlomené na svobodu,19 vyhlásit 
vítaný Pánův rok.‘20 A svinul svitek, odevzdal ho sluhovi a 
posadil se. Oči všech v synagoze se upíraly na něho.



● 21 Začal jim tedy říkat: „Dnes se naplnilo toto Písmo ve 
vašich uších.“

● Citace Pána Ježíše z Izajáše – kterou přerušil uprostřed 
věty! Proč?

● Izajáš 61:1 Duch Panovníka Hospodina je na mně, protože 
mne Hospodin pomazal. Poslal mne přinášet radostnou 
novinu pokorným, ovázat rány zlomeným v srdci, vyhlásit 
zajatcům propuštění a vězňům otevření žaláře;

● 2 vyhlásit rok Hospodinovy přízně a den pomsty našeho 
Boha; potěšit všechny truchlící;

● 3 zajistit pro truchlící na Sijónu, aby jim byla dána čelenka 
místo popela, olej veselí místo truchlení, závoj chvály místo 
ducha malomyslnosti. Budou nazváni: Duby spravedlnosti, 
setba Hospodinova, aby byl oslaven.



Znaky konce doby milosti

● Řada textů jen příklad:

● Marek 13:3 A když seděl na Olivové hoře naproti chrámu, 
ptali se ho v soukromí Petr, Jakub, Jan a Ondřej: 4 „Pověz 
nám, kdy to bude a jaké bude znamení, až se to všechno 
začne naplňovat?“5 Ježíš jim začal říkat: „Dávejte si 
pozor, aby vás někdo nesvedl.6 Neboť mnozí přijdou v 
mém jménu a budou říkat: ‚Já jsem‘ a svedou mnohé. 
7 Když uslyšíte o válkách a válečné zvěsti, neděste se, 
musí to nastat, ale ještě nebude konec. 8 Povstane totiž 
národ proti národu a království proti království. Na 
různých místech budou zemětřesení, budou hladomory a 
nepokoje. To bude začátek porodních bolestí.



● 9 Vy se však mějte na pozoru. Budou vás vydávat 
soudům a do synagog, budete biti a kvůli mně budete 
stavěni před vladaře a krále, jim na svědectví.10 Všem 
národům musí být nejprve vyhlášeno evangelium.

● 2 Timoteovi 3:1 Toto však věz, že v posledních dnech 
nastanou těžké časy.2 Lidé budou sobečtí, chtiví peněz, 
chlubiví, domýšliví, rouhaví, rodičů neposlušní, nevděční, 
nesvatí,3 bezcitní, nesmířliví, pomlouvační, nevázaní, 
hrubí, nepřátelští k dobrému,4 zrádní, lehkomyslní, 
nadutí, milující rozkoš spíše než milující Boha.5 Budou 
mít vnější formu zbožnosti, ale její moc jim bude cizí. Od 
takových se odvracej.



Dějiny Církve v kostce – Věci, které jsou

● Zjevení Janovo 1:1 Zjevení Ježíše Krista, které mu dal 
Bůh, aby svým otrokům ukázal, co se má brzy stát. On to 
prostřednictvím svého anděla naznačil svému otroku 
Janovi.2 Ten dosvědčil Boží slovo a svědectví Ježíše 
Krista, vše, co uviděl.3 Blahoslavený, kdo předčítá, i ti, 
kdo slyší slova tohoto proroctví a zachovávají, co je v 
něm zapsáno, neboť ten čas je blízko.

● Zjevení Janovo 1:19 Napiš tedy ty věci, které jsi uviděl, a 
ty, které jsou, a ty, které se mají stát po nich

● 20 Tajemství těch sedmi hvězd, které jsi spatřil na mé 
pravici, i těch sedmi zlatých svícnů: Sedm hvězd jsou 
andělé sedmi sborů, sedm svícnů je sedm sborů.“



Doba soužení – věci, které se mají stát 
po nich

● Zjevení Janovo 4:1 Potom jsem uviděl: Hle, otevřené 
dveře v nebi, a ten první hlas, který jsem uslyšel jako 
zvuk polnice mluvící se mnou, říkal: „Vystup sem a ukážu 
ti, co se má stát potom.“  Μετὰ ταῦτα (meta tauta)

● Satan stále není spoután – ani v době milosti

● Ostatní kapitoly Zjevení chápeme chronologicky a 
doslovně ve světle řady symbolů zjevených již podrobně 
v ostatních proroctvích Písma, na něž Kniha Zjevení 
navazuje

● Několik paralelních linií (kap. 4.-18.)



1. Nebeské události – Boží Trůn, Shromážděná Církev po 
vytržení, Mučedníci doby soužení, Andělé Božích Soudů 
atd.

2. Události na Zemi – Boží soudy, pronásledování, 
Svědectví 144 000, 2 svědci v Jeruzalémě

3. Věci týkající se duchovním mocnostem zla – Satan, 
Antikrist,  Falešný prorok, Velká Nevěstka….     

● Kap. 19. -20. Harmagedon, Milenium, Spoutání Satana – 
konec Milenia – propuštění Satana, Svedení Goga i 
Magoga, Soud Ohněm, Velký Bílý trůn

● Kap. 21. Nová nebesa a Nová Země – Nebeský Jeruzalém



Výklad Knihy Zjevení

● Jsem před Pánem Bohem přesvědčen, že pouze 
premilenialistický a pretribucionalistický pohled 
počítající s fyzickým naplněním zaslíbení pro Izrael dává 
uspokojivý rámec k výkladu a pochopení knihy Zjevení, 
Knihy proroka Zachariáše i ostatních eschatologických 
pasáží Písma.

● Ostatní systémy nutně přistupují k nepředstavitelnému 
stupni “zduchovňování” a krkolomnému přetáčení 
chronologie textů – což je pro nás jeden ze zcela 
kardinálních důvod k odmítání těchto systémů.



● Viz. Např. Překroucení chronologie – tvrzení, že první 
Vzkříšení již nastalo a nyní je již Satan spoután, a my 
žijeme v jakémsi “zduchovnělém” miléniu a vládneme s 
Kristem…..  Což musí být přijímáno s obrovskou mírou 
vnitřní sebetrýzně a zklamání z Božích zaslíbení…

● Izajáš 11:6 Pak vlk bude pobývat s beránkem a leopard 
uléhat s kůzletem. Tele, mladý lev a krmný dobytek 
budou spolu a malý chlapec je povede.7 Kráva i 
medvědice se budou pást, i jejich mláďata budou uléhat 
spolu. Lev bude požírat píci jako skot.8 Kojenec si bude 
hrát nad hadí dírou a odstavené dítě strčí ruku do 
doupěte zmije.9 Nikdo nikomu neublíží ani neuškodí na 
celé mé svaté hoře, protože země bude naplněna 
poznáním Hospodina, tak jako vody pokrývají moře.

● Opravdu to můžeme zkusit….



Ostatní eschatologické systémy

● Izajáš 65:19 Budu jásat nad Jeruzalémem a veselit se ze 
svého lidu. Nebude už v něm slyšet zvuk pláče ani zvuk 
úpěnlivého křiku.20 Nebude tam již miminko živé jen 
několik dnů a stařec, který nenaplní své dny. Neboť 
mládenec zemře ve věku sta let a ten, kdo nedosáhne sta 
let, bude považován za zlořečeného.

● Jak máme toto chápat? Zvláště ve světle dnešních událostí?

● A) Buď se Pánu Bohu něco nepovedlo – mluvím jako blázen

● B) Nelze to brát doslovně – pak není důvod brát doslovně 
ani Genezis a věky Adama, Metušelacha atd.



● C) Týká se to už věčnosti? V nebi se budou rodit 
miminka? Komu? – Matouš 22:30 Při vzkříšení se totiž 
lidé nežení ani nevdávají, ale jsou jako Boží andělé v nebi.

● Zjevení Janovo 2:26 Kdo vítězí a zachovává moje skutky 
až do konce, tomu dám vládu nad národy;27 bude je pást 
železnou berlou a budou rozbíjeny jako hliněné nádobí, 
28 jak jsem to i já přijal od svého Otce. A dám mu hvězdu 
jitřní.29 Kdo má uši, slyš, co Duch praví sborům.‘

● Co znamená do konce? Co znamená vláda nad národy? 
Pokud toto již dnes “platí” – pak tedy opravdu nevíme v 
čem je benefit. Člověk by musel být naprosto slepý, kdyby 
neviděl tu skázu a míru bezbožnosti, v které po staletí 
žijeme a jež se stále stupňuje, jež si nic nezadá se 
Sodomou a Gomorou.



● Pokud Pánu Bohu doslovně věříme v otázkách naší jistoty 
spásy – vehementně je na základě Písma obhajujeme – 
proč Hospodinu nemůžeme doslovně věřit v otázkách 
jeho ostatních zaslíbení a jejich doslovného 
naplnění????? Proč se je snažíme relativizovat a 
krkolomně “zduchovňovat”???

● Kým nebo čím je Všemohoucí Bůh, Stvořitel nebe a Země 
omezen, aby to, co řekl, doslovně naplnil???



Doslovně nebo obrazně?

● Historie je plná jasných důkazů doslovného, zcela 
akurátního naplnění dávných Božích proroctví….stovky 
příkladů.

● Kdo dává člověku autoritu říkat, co se má stát doslovně a 
co je třeba chápat “volně” “obrazně”?

● Když Pán Bůh jasně vyhlásil: Deuteronomium 28:52 
Způsobí ti soužení ve všech tvých branách, dokud 
nepadnou tvé vysoké a pevné hradby, na které spoléháš 
v celé své zemi. Způsobí ti soužení ve všech tvých 
branách, v celé tvé zemi, kterou ti dal Hospodin, tvůj Bůh.



● 53 V obležení a v úzkosti, kterou ti tvůj nepřítel přivodí, 
budeš jíst plody svého lůna, maso svých synů a dcer, 
které ti dal Hospodin, tvůj Bůh.

● Bylo to obrazné??? 2 Královská 6:28 Král se jí pak zeptal: 
Co je s tebou? Odpověděla: Tato žena mi řekla: Dej svého 
syna a sníme ho dnes a mého syna sníme zítra. 
29 Uvařily jsme mého syna a snědly jsme ho. Další den 
jsem jí řekla: Dej svého syna a sníme ho. Ale ona svého 
syna ukryla.30 I stalo se, když král uslyšel slova té ženy, 
že roztrhl své roucho; jak se procházel po hradbách, lid 
viděl, že má vespod na těle žíněné roucho. Mám 
pokračovat jak to bylo v období obléhání Jeruzaléma?



● Pokud tyto a stovky jiných Božích soudů dolehly na 
národ Izrael zcela doslovně – proč nemohou dolehnout 
doslovně Boží soudy zapsané v Knize Zjevení a jinde na 
celý Svět?

● Pokud bereme doslovně Boží soudy – proč nelze brát 
doslovně Boží zaslíbení a požehnání a očekávat jejich 
plné naplnění????  Proč odmítat fyzické Milénium se 
vším všudy?

● Pouze premilenialistický systém umožňuje plnou 
koherentnost – a toho si jsou všichni teologové velmi 
dobře vědomi, mohl bych citovat mnohé amilenialisty, 
kteří to sami přiznávají..



Naše omezená perspektiva a Boží moc

● Jeremjáš 1:11 Stalo se ke mně Hospodinovo slovo: Co 
vidíš, Jeremjáši? Řekl jsem: Vidím prut mandlovníku. 
12 Hospodin mi řekl: Dobře jsi viděl, protože bdím nad 
svým slovem, abych ho uskutečnil.

● Izajáš 46:10 Od počátku oznamuji budoucnost a od 
dávnověku, co se ještě nestalo. Říkám: Můj plán se 
naplní a každé své přání vykonám.11 Volám dravce od 
východu, muže podle svého úradku z daleké země. Ano, 
promluvil jsem, a také to naplním. Připravil jsem to, a 
také to učiním.12 Poslouchejte mne, vy tvrdohlavci, 
vzdálení od spravedlnosti.13 Přiblížil jsem svou 
spravedlnost, nebude daleko a má záchrana se neopozdí. 
Dám záchranu na Sijónu a pro Izrael svou slávu.



Pretribulacionismus

● Vytržení Církve

● Naprosto imanentní záležitost – prvotní Církev s ní 
neustále počítala a musíme s ní počítat také my!

● 1 Korintským 15:51 Hle, říkám vám tajemství: Ne všichni 
zemřeme, ale všichni budeme proměněni,52 naráz, v 
okamžiku, při zvuku poslední polnice. Zazní polnice, a 
mrtví vstanou jako neporušitelní a my budeme 
proměněni.



● Tyto věci jasně naznačil již Pán Ježíš – když chronologicky 
dle událostí evangelií nejprve zjevil Apoštolům Dobu 
Soužení – viz. Mat. 24, Marek 13, Luk. 21 – a pak zaslíbil 
Vytržení Církve - aby je povzbudil.

● Jan 14:1 „Ať se vaše srdce nechvěje. Věříte v Boha, věřte 
i ve mne.2 V domě mého Otce jsou mnohé příbytky. 
Kdyby nebyly, řekl bych vám to. Neboť vám jdu připravit 
místo.3 A odejdu-li a připravím vám místo, opět přijdu a 
vezmu vás k sobě, abyste i vy byli tam, kde jsem já.4 A 
kam já jdu, víte, i cestu znáte.“ -

●  παραλήμψομαι ὑμᾶς πρὸς ἐμαυτόν (paralémpsomai 
hymas pros emauton) V-FIM-1S paralambanó 
παραλαμβάνω Strongs 3880 – vzít z, vzít sebou



Co je Vytržení Církve?

● Tesalonickým 4:14 Jestliže však věříme, že Ježíš zemřel a 
vstal z mrtvých, tak Bůh také ty, kdo zemřeli skrze Ježíše, 
přivede s ním.15 Neboť toto vám říkáme slovem 
Pánovým: My živí, kteří jsme tu ponecháni do příchodu 
Pána, jistě nepředejdeme ty, kteří zesnuli,16 protože za 
zvuku přikazujícího zvolání, hlasu archanděla a Boží 
polnice sám Pán sestoupí z nebe a mrtví v Kristu vstanou 
nejdříve.17 Potom my živí, kteří tu budeme ponecháni, 
budeme spolu s nimi uchváceni v oblacích do vzduchu k 
setkání s Pánem. A tak už navždy budeme s Pánem.



● Ἁρπαγησόμεθα (harpagēsometha) V-FIP-1P –  ἁρπάζω 
(harpazó) – uchvátit, unést, uchopit, uchvátit – 
vytrhnout – odvozeno slovo harpuna

● 18 Proto se těmito slovy navzájem povzbuzujte.

● Nepřehlédněme – víra ve vytržení je v kontextu dána do 
stejné roviny jako víra v mučednickou smrt a vzkříšení 
samotného Pána Ježíše Krista – nejde o okrajovou 
záležitost, naopak apoštol Pavel přikazuje, aby se věřící 
těmito slovy v Církvi povzbuzovali!



Obhajoba pretribulacionismu
Vytržení Církve před dobou soužení

● 1 Tesalonickým 5:9 Neboť Bůh nás neurčil k hněvu, 
nýbrž k získání spasení skrze našeho Pána Ježíše Krista, 
10 který za nás zemřel, abychom my, ať bdíme nebo 
spíme, žili spolu s ním.11 Proto se navzájem povzbuzujte 
a budujte jeden druhého, jak to již činíte.

● Den Hospodinův – Den Hněvu a Pomsty našeho Boha 
– jasně definováno stovkami proroctví Písma – Z jakého 
důvodu by měla Církev tímto obdobím projít? Je Kristova 
oběť nedostatečná?



● Zmatení Tesaloničtí: Den Hospodinův již nastal a my 
jsme tu zůstali? 2 Tesalonickým 2:1 Pokud jde o příchod 
našeho Pána Ježíše Krista a naše shromáždění k němu, 
žádáme vás, bratři,2 abyste se nenechali snadno otřást 
ve svém poznání ani vylekat buď skrze ducha, nebo skrze 
slovo nebo skrze dopis, vydávaný za náš, jako by den 
Pánův již nastal.

● Apoštol Pavel vysvětluje, že Den Hospodinův nemůže 
nastat dříve, než jak jim to již dříve při výkladu 
Eschatologie vysvětlil – viz úvod přednášky.



Co tomu brání? Kdo to zdržuje? 
τὸ πνεῦμα τοῦ θεοῦ (to Pneuma tu Theu)

● 2 Tesalonickým 2:3 Ať vás nikdo žádným způsobem 
nesvede, protože nenastane, dokud napřed nepřijde 
odpadnutí a nebude zjeven ten člověk bezzákonnosti, syn 
záhuby,4 který se staví na odpor proti všemu a pyšně se 
pozvedá nade všecko, čemu se říká Bůh nebo co se 
uctívá, takže sám usedne jako Bůh do Boží svatyně a 
bude se vydávat za Boha.5 Nevzpomínáte si, že jsem 
vám toto říkal, ještě když jsem byl u vás?

● 6 Také víte, co ho nyní zdržuje, aby byl zjeven až ve svůj 
čas. - Co? τὸ κατέχον (to katechon) – V-PPA-ANS – 
gramatika – Střední rod - τὸ πνεῦμα – To Duch



● 7 Neboť tajemství této bezzákonnosti již působí; jen 
čeká, dokud ten, kdo je nyní zdržuje, nebude z prostředku 
vzat. – Kdo? Ten ὁ κατέχων (Ho Katechon) – V-PPA-NMS 
– part. Pres. Masc. Sing. – nom. – παράκλητος 
(Parakletos) – Bůh Duch Svatý – Přímluvce

● 8 A potom bude zjeven ten Bezzákonný, kterého Pán 
Ježíš odstraní dechem svých úst a zahladí jej i jeho skutky 
jasným zjevením svého příchodu.

● 9 Příchod Bezzákonného je podle působení Satana se vší 
mocí, znameními a lživými zázraky10 a s veškerým 
klamem nepravosti pro ty, kteří hynou, protože nepřijali 
lásku k pravdě, aby byli zachráněni.11 Proto na ně Bůh 
posílá mocné působení bludu, aby uvěřili lži12 a aby 
všichni, kdo neuvěřili pravdě, ale nalezli zalíbení v 
nepravosti, byli tak odsouzeni.



Co tomu brání? Kdo to zadržuje? 
Duch Svatý a Církev – Boží moc

● Církev Chrám Ducha Svatého – Sůl země – zadržování 
nepravosti 1 Korintským 6:19 Či snad nevíte, že vaše tělo je 
chrámem Ducha svatého, který ve vás přebývá a jejž máte 
od Boha? Nepatříte sami sobě! – Vytržení Církve – Změna 
působení Ducha Svatého – Matouš 5:13 Vy jste sůl země; – 
příležitost pro plné Zjevení Antikrista a působení jeho 
moci – 1. Zjevení Janovo 6:1 I uviděl jsem, když Beránek 
otevřel jednu ze sedmi pečetí, a uslyšel jsem, jak jedna z 
těch čtyř živých bytostí řekla hromovým hlasem: „Pojď!“2 A 
uviděl jsem, a hle, bílý kůň; a ten, který na něm seděl, měl 
luk a byl mu dán věnec; a vyšel vítězící, a aby zvítězil.



Pretribulacionismus – Jasné zaslíbení
σε τηρήσω ἐκ τῆς ὥρας τοῦ πειρασμοῦ

(se térésó ek tés hóras tu peirasmu)

● Zjevení Janovo 3:7 Andělu sboru ve Filadelfii napiš: ‚Toto 
praví ten Svatý, ten Pravý, který má klíč Davidův; když on 
otevírá, nikdo nezavře, a když on zavírá, nikdo neotevře:

● 8 Znám tvé skutky. Hle, postavil jsem před tebou 
otevřené dveře, které nemůže nikdo zavřít. Neboť máš 
malou moc, a přece jsi zachoval mé slovo a nezapřel jsi 
mé jméno.

● 9 Hle, dávám ti ze synagogy Satanovy ty, kdo o sobě 
říkají, že jsou Židé, a nejsou, ale lžou. Hle, způsobím, že 
přijdou a pokloní se před tvýma nohama; a poznají, že já 
jsem si tě zamiloval.



● 10 Protože jsi zachoval slovo mé vytrvalosti, i já 
zachovám tebe  z hodiny zkoušky, která má přijít na celý 
obydlený svět, aby vyzkoušela obyvatele země.
– σε τηρήσω ἐκ τῆς ὥρας τοῦ πειρασμοῦ (se térésó ek tés hóras tu 

peirasmu) – V-FIA-1S – τηρέω (tereo) – zachovat, uchránit – ἐκ, ἐξ (ek, eks) 
– Jasný gramatický důraz – nejde o to uchovat v, ale zachránit z!!!!!!!!!

● 11 Přijdu brzy. Drž pevně, co máš, aby ti nikdo nevzal 
věnec vítěze.



Pretribulacionismus – chronologie knihy Zjevení

• Zjevení Janovo 4:1 Potom jsem uviděl: Hle, otevřené 
dveře v nebi, a ten první hlas, který jsem uslyšel jako 
zvuk polnice mluvící se mnou, říkal: „Vystup sem a ukážu 
ti, co se má stát potom.“2 Ihned jsem se ocitl v Duchu. A 
hle, v nebi stál trůn a na tom trůnu někdo seděl.3 A ten, 
kdo na něm seděl, byl na pohled jako kámen jaspis a 
karneol; a kolem trůnu duha na pohled jako smaragd. 
Meta tauta – po tom – Vytržení Církve



• 4 Okolo toho trůnu čtyřiadvacet jiných trůnů a na těch 
trůnech sedělo čtyřiadvacet starších, oblečených do bílých 
šatů a na hlavách zlaté věnce. – Kdo jsou? – Církev 
shromážděná v nebesích po Soudu Před Soudnou stolicí 
Kristovou – στέφανος (stefanos) – Věnce slávy určené 
věřícím – 7 typů – viz. Např. Zjevení Janovo 2:10 Neboj se 
toho, co máš trpět. Hle, Ďábel se chystá některé z vás 
dávat do vězení, abyste byli vyzkoušeni, a budete mít 
soužení po deset dní. Buď věrný až na smrt, a dám ti věnec 
života. Smyrna, Bělostná roucha – vypraná Krví beránka, 
Usednutí na trůn S Kristem – Zjevení Janovo 3:21 Kdo 
vítězí, tomu dám usednout se mnou na můj trůn, jako i já 
jsem zvítězil a usedl se svým Otcem na jeho trůn.



Sebeidentifikace 24. Starců
Oslavná Píseň Beránkovi vytržené Církve v Nebesích

● Zjevení Janovo 5. 9 A zpívají novou píseň: „Jsi hoden vzít 
ten svitek a otevřít jeho pečeti, protože jsi byl zabit a 
svou krví jsi vykoupil Bohu lidi z každého kmene, jazyka, 
lidu a národu,

● 10 a učinil jsi nás králi a kněžími našemu Bohu; a 
budeme kralovat na zemi.“

● καὶ ἐποίησας ἡμᾶς τῷ θεῷ ἡμῶν βασιλεῖς καὶ ἱερεῖς καὶ 
βασιλεύσομεν ἐπὶ τῆς γῆς (kai epoiésas hémas tó Theo 
hemóń basileis  hiereis kai basileusomen epi tés gés) – 
Stephanus Textus Receptus 1550, KJV



● Od 6.-18. kap. Církev není zmiňována, Jasný důraz na 
starozákonní obrazy spojené s Izraelem, 19. kapitola – 
Pozvání k Beránkově svatební hostině – Návrat Nevěsty s 
Ženichem na zem při Epifanii – 2. Příchodu Pána Ježíše 
na Zem na Konci Doby Soužení – Zjevení Janovo 19:11 A 
uviděl jsem otevřené nebe, a hle, bílý kůň, a ten, kdo na 
něm seděl, se jmenoval Věrný a Pravý; spravedlivě soudí 
a bojuje. 12 Jeho oči byly jako plamen ohně a na hlavě 
měl mnoho diadémů; má napsané jméno, které nezná 
nikdo než on sám.13 Je oblečen do pláště zbroceného 
krví a jeho jméno je Slovo Boží.



● 14 A vojska, která jsou v nebi, jela za ním na bílých 
koních, oblečená do bělostného čistého kmentu.15 Z 
jeho úst vychází veliký ostrý meč, aby jím bil národy; 
bude je pást železnou berlou. On bude šlapat lis vína 
planoucího hněvu Všemohoucího Boha.16 Na plášti a na 
svém boku má napsáno jméno: Král králů a Pán pánů.

● Judův 1:14 O nich také prorokoval Henoch, sedmý od 
Adama, když řekl: ‚Hle, Pán přišel s desetitisíci svých 
svatých,15 aby vykonal soud nade všemi a aby usvědčil 
každého‘ ze všech skutků bezbožnosti, které bezbožně 
spáchali, a ze všech tvrdých slov, které proti němu 
promluvili bezbožní hříšníci.



Závěrečné zamyšlení
(aneb několik postřehů, proč být premilenialistou)

● Podporuje historie lidstva včetně současných světových 
událostí novověku premilenialismus?

● Jaká je pozice současného obnoveného státu Izrael? 
Nesvědčí jeho obnovení o zřetelném doslovném 
naplňování Božích záměrů zjevených v dávných 
proroctvích Písma? – 14. května 1948, den před 
ukončením Britského mandátu Palestina, byla vyhlášena 
nezávislost Státu Izrael. Usnesení OSN. Jeremjáš 
31:10 Národy, slyšte Hospodinovo slovo a oznamte je na 
vzdálených ostrovech; říkejte: Ten, který rozptýlil Izrael, 
ho shromáždí a bude ho střežit jako pastýř své stádo.



● Není dnes jasně patrná Boží ruka nad tímto Národem?

● Nenasvědčuje vývoj současných geopolitických poměrů 
jasnou koherentnost výkladů premilenialistických 
teologů?

● Lze vůbec na základě všech detailních proroctví Písma o 
budoucích  požehnání přijmout koncept, že již v 
současné době žijeme v jisté formě Milénia?

● Jakou naději má v tomto konceptu veškeré tvorstvo této 
země dle Řím. 8.kap. - pokud vše zduchovníme a 
přeneseme do konceptu Nové Země na věčnosti?

● Lze přijmout koncept, že již k prvnímu vzkříšení, tak jak 
je doslova a v přesném kontextu popsáno ve Zj. 20:5, již 
došlo? 2 Timoteovi 2:18



● Lze přijmout na základě studia dějin “Našeho letopoču”  
od Pána Ježíše Krista a ustanovení Církve – že je nyní 
Satan už dávno na “1000” let spoután? – Jak říkal svému 
profesorovi teologie úsměvně dr. McGee – pak má tedy 
opravdu, ale opravdu dlouhý provaz…… 

● Lukáš 22:31 „Šimone, Šimone, hle, Satan si vás vyžádal, 
aby vás vytříbil jako pšenici. Co učí NZ? 2 Korintským 
4:3 Je-li však naše evangelium zahaleno, je zahaleno 
těm, kteří hynou.4 Jim, nevěřícím, bůh tohoto věku 
oslepil myšlení, aby jim nevzešlo světlo evangelia slávy 
Krista, jenž je obrazem Božím.



Studium Eschatologie ?

● Zjevení Janovo 1:1 Zjevení Ježíše Krista, které mu dal 
Bůh, aby svým otrokům ukázal, co se má brzy stát. On to 
prostřednictvím svého anděla naznačil svému otroku 
Janovi.2 Ten dosvědčil Boží slovo a svědectví Ježíše Krista, 
vše, co uviděl.3 Blahoslavený, kdo předčítá, i ti, kdo slyší 
slova tohoto proroctví a zachovávají, co je v něm 
zapsáno, neboť ten čas je blízko.

● Zjevení Janovo 22:16 „Já, Ježíš, jsem poslal svého anděla, 
aby vám ve sborech tyto věci dosvědčil. Já jsem kořen a 
rod Davidův, jasná hvězda jitřní.“17 A Duch i Nevěsta 
praví: „Přijď.“ A kdo slyší, ať řekne: „Přijď.“ A kdo žízní, ať 
přijde, a kdo chce, ať si zdarma vezme vodu života.



● 18 Já dosvědčuji každému, kdo slyší slova proroctví 
tohoto svitku: kdo by k nim něco přidal, tomu Bůh přidá 
ran zapsaných v tomto svitku;19 a kdo by ze slov svitku 
tohoto proroctví něco odejmul, tomu Bůh odejme jeho 
díl ze stromu života a ze svatého města, které byly 
popsány v tomto svitku.20 Ten, který o tom svědčí, 
praví: „Ano, přijdu brzy.“ Amen, přijď, Pane Ježíši! 
21 Milost Pána Ježíše Krista se všemi svatými. Amen.

● Jakubův 3:1 Nechtějte být všichni učiteli, moji bratří: 
vždyť víte, že my, kteří učíme, budeme souzeni s větší 
přísností. Všichni přece mnoho chybujeme. Kdo 
nechybuje slovem, je dokonalý muž a dovede držet na 
uzdě celé své tělo.



S bázní a třesením...

● Daniel 12:1 A právě v onom čase povstane Michael, ten 
velký velitel, jenž zastává tvůj lid, a nastane čas soužení, 
k jakému nedošlo, co jsou národem, až do onoho času. A 
právě v onom čase unikne tvůj lid, každý, kdo se nachází 
zapsán v knize.2 Tu mnozí z těch, kdo spí v prachu země, 
procitnou, jedni pro život věčný, ale druzí k naprosté 
hanbě pro věčnou ohavnost.3 Ti rozumní však budou 
zářit jasem oblohy, a kdo ke spravedlnosti dopomáhají 
mnohým, jako hvězdy navěky a navždy.4 Ale ty, Danieli, 
ta slova uzavři a tu knihu zapečeť až do času konce. 
Mnozí budou prohledávat a poznání se rozmnoží.



● Filipským 3:12 Ne že bych již toho dosáhl, anebo byl už 
dokonalý; usilovně však běžím, abych se opravdu zmocnil 
toho, k čemu se i mne zmocnil Kristus Ježíš.13 Bratři, já 
si nemyslím, že jsem se již toho zmocnil; jedno však 
činím: zapomínaje na to, co je za mnou, a natahuje se po 
tom, co je přede mnou,14 běžím k cíli pro cenu Božího 
povolání vzhůru v Kristu Ježíši.15 Všichni tedy, kteří jsme 
dokonalí, takto smýšlejme. A smýšlíte-li v něčem jinak, i 
to vám Bůh zjeví.



● Židům 12:26 Jeho hlas tehdy zatřásl zemí, a nyní zaslíbil 
řka: ‚Já ještě jednou zatřesu‘ nejenom ‚zemí‘, ale i 
‚nebem‘. 27 Ono ‚ještě jednou‘ ukazuje na proměnu těch 
věcí, jimiž lze otřást, neboť jsou učiněné, aby zůstaly ty 
věci, jež jsou neotřesitelné.28 Projevujme proto 
vděčnost, že přijímáme neotřesitelné království, a s ní 
přinášejme Bohu jemu příjemnou službu s uctivostí a 
bázní.29 Neboť náš Bůh je oheň stravující.



S bázní a třesením...

Questions?


	Snímek 1: Eschatologie – Premilenialismus  Pretribulacionismus
	Snímek 2: Eschatologie neoddělitelná a velmi důležitá část Biblické věrouky
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Několik málo poznámek “o mně” :-)
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Historický koncept – počátky
	Snímek 11
	Snímek 12: Historický koncept – pre-Nikajské období
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15: Historický koncept – Období Církevních otců
	Snímek 16: Historický koncept – Středověk
	Snímek 17
	Snímek 18: Historický koncept – Reformace
	Snímek 19
	Snímek 20: Historický koncept – od 17. století po současnost
	Snímek 21
	Snímek 22: Historický koncept – „dispenzacionální premilenialismus“
	Snímek 23
	Snímek 24: Současné teologické dělení…
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27: Současné teologické dělení…
	Snímek 28
	Snímek 29: Základní teologický rámec z kterého vycházíme
	Snímek 30: Základní teologický rámec  z kterého vycházíme
	Snímek 31
	Snímek 32: Základní teologický rámec Eklesiologie – Doba milosti
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35: Základní teologický rámec Církev a Izrael
	Snímek 36
	Snímek 37: Základní teologický rámec  Hospodin je Bohem Smlouvy
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40: Základní teologický rámec Abraham, Izák, Jákob – Izrael
	Snímek 41
	Snímek 42: Základní teologický rámec Vyvolení Izraele – Země zaslíbená
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45: Základní teologický rámec Boží podivuhodný plán s Izraelem
	Snímek 46
	Snímek 47: Základní teologický rámec  Sinajská smlouva – Izrael Boží vyvolený svědek
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50: Základní teologický rámec Sinajská Smlouva – Proč?
	Snímek 51
	Snímek 52: Základní teologický rámec Zákon – vychovatel ke Kristu
	Snímek 53
	Snímek 54: Základní teologický rámec Boží jednání s Izraelem velký příklad pro Církev
	Snímek 55
	Snímek 56: Základní teologický rámec Považ dobrotu i přísnost Boží
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59: Základní teologický rámec Svrchovaný plán Boží počítá s trestem a budoucím požehnáním pro Izrael
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62: Základní teologický rámec  Postavení Izraele k pochopení eschatologie je zcela klíčové
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65: Základní teologický rámec Boží Smluvní Věrnost – Požehnání pro Izrael i Celý Svět
	Snímek 66
	Snímek 67: Základní teologický rámec Role Izraele
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70: Základní teologický rámec Částečné zatvrzení Izraele – Boží Svrchovaný plán
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73: Základní teologický rámec Jen ostatek Izraele bude zachráněn
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76: Nevěrnost Izraele neruší Boží Smluvní Věrnost
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79: Základní teologický rámec Potvrzení Písmy NZ
	Snímek 80
	Snímek 81: Pochopení Eschatologie v tomto světle
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84: Klíč k pochopení chronologie dějin lidstva od začátku doby pohanů
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88: Doba Milosti
	Snímek 89
	Snímek 90: Znaky konce doby milosti
	Snímek 91
	Snímek 92: Dějiny Církve v kostce – Věci, které jsou
	Snímek 93: Doba soužení – věci, které se mají stát po nich
	Snímek 94
	Snímek 95: Výklad Knihy Zjevení
	Snímek 96
	Snímek 97: Ostatní eschatologické systémy
	Snímek 98
	Snímek 99
	Snímek 100: Doslovně nebo obrazně?
	Snímek 101
	Snímek 102
	Snímek 103: Naše omezená perspektiva a Boží moc
	Snímek 104: Pretribulacionismus
	Snímek 105
	Snímek 106: Co je Vytržení Církve?
	Snímek 107
	Snímek 108: Obhajoba pretribulacionismu Vytržení Církve před dobou soužení
	Snímek 109
	Snímek 110: Co tomu brání? Kdo to zdržuje?  τὸ πνεῦμα τοῦ θεοῦ (to Pneuma tu Theu)
	Snímek 111
	Snímek 112: Co tomu brání? Kdo to zadržuje?  Duch Svatý a Církev – Boží moc
	Snímek 113: Pretribulacionismus – Jasné zaslíbení σε τηρήσω ἐκ τῆς ὥρας τοῦ πειρασμοῦ (se térésó ek tés hóras tu peirasmu)
	Snímek 114
	Snímek 115: Pretribulacionismus – chronologie knihy Zjevení
	Snímek 116
	Snímek 117: Sebeidentifikace 24. Starců Oslavná Píseň Beránkovi vytržené Církve v Nebesích
	Snímek 118
	Snímek 119
	Snímek 120: Závěrečné zamyšlení (aneb několik postřehů, proč být premilenialistou)
	Snímek 121
	Snímek 122
	Snímek 123: Studium Eschatologie ?
	Snímek 124
	Snímek 125: S bázní a třesením...
	Snímek 126
	Snímek 127
	Snímek 128: S bázní a třesením...

